
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  13 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 364/2021 – DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/345161,
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Comunicação de Decisão do INSS, 
Número do   Benefício: 630.422.335-1, de 29/03/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 153 (cento e cinquenta e três) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde à servidora ISADORA BRANDÃO KOURY 
MAUES, Id. Funcional nº 5947254/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Normas Técnicas e Padronização, lotada na Coordenadoria de Normas 
Técnicas e Padronização, no período de 31/03/2021 a 30/08/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 03 de MAIO de 
2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 652338

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/SRP Nº 006/2020
Processo nº 2019/466384
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro 
de Preços, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de preços para 
contratação de empresa especializada na prestação do serviço de agencia-
mento de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de 
passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com re-
messa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e 
entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emis-
são de seguro de assistência em viagem internacional, e quaisquer outras 
atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao completo alcance 
da locomoção via aérea, fluvial e terrestre de servidores, em âmbito na-
cional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará
DATA DA ABERTURA: 19 de maio de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 06/05/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 652396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 – SEPLAD
Processo nº 2020/568965
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Paisagismo (jardim vertical) nas dependências do Restaurante, Refeitó-
rio e Área de Convivência da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração-SEPLAD, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 18 de maio de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 06/05/2021, até o dia 18/05/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 652500

PORTARIA Nº 110, DE 5 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1538, de 04/05/2021.

RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 110, DE 5 DE MAIO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 17.100,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00 29.400,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 17.100,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00 29.400,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 6.870.274,48 0,00 0,00 0,00 6.870.274,48

Obras e Instalações
 0301 6.870.274,48 0,00 0,00 0,00 6.870.274,48

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 2.620,00 2.620,00 2.620,00 2.620,00 10.480,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 2.620,00 2.620,00 2.620,00 2.620,00 10.480,00

CRS - Santarém
Outras Despesas 

Correntes 139.444,00 139.444,00 139.444,00 139.444,00 557.776,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 139.444,00 139.444,00 139.444,00 139.444,00 557.776,00

POLÍTICA SÓCIO-CUL-
TURAL
UEPA

Investimentos 5.209,41 0,00 0,00 0,00 5.209,41
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0301 5.209,41 0,00 0,00 0,00 5.209,41

Outras Despesas 
Correntes 8.600,00 0,00 0,00 0,00 8.600,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0301 8.600,00 0,00 0,00 0,00 8.600,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
17.100,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00 29.400,00

SEAP
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 17.100,00 4.100,00 4.100,00 4.100,00 29.400,00
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

6.870.274,48 0,00 0,00 0,00 6.870.274,48

SEDOP
 0301 6.870.274,48 0,00 0,00 0,00 6.870.274,48

Governança 
Pública 13.809,41 0,00 0,00 0,00 13.809,41


